tem, captis ex eisdem plurimis et occissis, reliquis omnibus 
extra Regni eonfinia füge presidio se transferentibus, sicut 
tem poralis oportunitas supetebat. Insuper cum perfida gens 
Tartarica Regnum Hungarie cum omni milicia ipsorum 
introisset, vastus, incendia et depredaeiones orribiles, sicut 
moris ipsorum est, committendo; idem Omodeus Palatinus 
contra eosdem Tartaros insurgendo, multos ex ipsis ore gla-
dij interemit, et quam plures captiuos liberauit, ac in signum 
victorie decem capita Principum dc ipsa gente perfida ipsi 
Regi Ladizlao presentauit. Nobis eciam post obitum eiusdem 
Ladizlai Regis incliti patruclis fratris nostri succcdentibus 
eidem iure et ordine geniture, idein Omodeus Palatinus cum 
tota societate et cognacionc sua tante fidelitatis auspicijs stu-
duit adbercre, que explicarc per singula longum csset, ut ex-
perimenta fidci ipsum iugiter recomiuendent, adeo ut eciam 
omnes possessiones suas tam hereditarias quem eciam acqui-
sitas, vna cum municionibus ct castris, nostris duxerit mani-
bus liberaliter ofl'erendas, nostre Celsitudinis arbitrio dispo-
nendas, in ipsius et hereduui suorum personis pro insignibus 
suis actibus gratificandas ad plénum, uel alias nostris dispo-
sicionibus reseruandas; tanto fidelitatis ardore nobiscum 
intra ipsa nouitatis inicia procedendo, ut multa castra, multe-
que municiones, que maximis poterant laboribus et sudori-
bus optineri, sua cautela et industria personali, de facili 
nostre sunt reddita dicioni. Talibus igitur ct tantis eius vir-
tutibus recensitis; de consilio vcnerabilium patrum Lodome-
rij Dei gracia Strigonicnsis, Jobannis Coloccnsis Arcbiepisco-
porum, Andree Agriensis, Passce Nitriensis Episcoporum 
nec non aliorum Proccrum et Baronum ac Consiliariorum 
Regni nostri : vniuersas possessiones tempore eiusdem Regis 
Ladizlai tam insignibus prelijs acquisitas, videlicet possessio-
nem seu Comitatum Vng vocatum cum omnibus vtilitatibus 
suis et pertinencijs vniuersis, eidem Omodco Palatino, et per 
eum suis beredibus licredumque suorum successoribus ad 
instar collacionis eiusdem Regis Ladizlai duximus auctoritate 
presencium in eternam rei memóriám confirmaudas ; imo 
cuiusdam nouaeionis iure anticum renouando titulum, preno-
minatas quasi de nouo eidem contulimus perbempniter possi-
dendas. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem pre-

MONUM. HUNG, 11I9T, DIPL. XXII, 3 2 

sentes concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas, sigillis nichilominus eorundem pat rum veneral ium 
ad vberiorem rei cautelam presentibus interpositis et adiunc-
tis. Dátum per manus disereti viri Magistri Theodori Prepo-
siti Albensis Ecclesie, aule nostre ViceCancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini MúCC° nonagesimo, Regni autem 
nostri anno primo. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek egykor három függő pecsétje elve-
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) _ 

414. 

A Hay-i káptalannak bizonyságlevele, hogy Achai János Bud-
holma helységet eladta Kun István comesnek. 1290. 

A B C D 
Nos Magister Symon Prepositus et Capitulum Sancti 

Laurenci j de Hoy memorie commendantes significamus vni-
uersis, quibus presentes erucescunt, salutem in Domino sempi-
ternam. Quum labilis memória facile sopitur obliuionis cali-
g i u e ; certis est sigillorum nostrorum indicijs recordacio 
gestorum exeitanda. Quare accedentes ad nostram presen-
ciam personaliter scilicet Johannes filius Balak de Aelia de 
Comitatu de Budrug ab una p a r t e ; et tota generáció sua de 
eadem, videlicet Johannes Symunis filius, Pe t rus et Paulus 
filij Myko, Kelemen et Kelemenus, Mykael ab altéra pari ter , 
et Stephanus Kuun dictus uicinis et commitancis eorundem 
de Murgo de eadem (így) Comitatu personaliter pro se ipso 
solo. Qui ydem Johannes filius Balak antedictus dixit, quod 
quandam terram suam empticiam Budholma uocatam, sitam 
in Comitatu de Budrug, iacentem inter Murgo ct Acha, pro-
pter nccessi ta tem pauper ta t is sue haberet intencionem ueu-
dendi, et quesiuit uniuer-as cognaeiones suas videlicet ct 

cognatos predictos super eo, qnod cum ipsi sint vicini e tcom 
metanei sui, et separatim habeant per se possessiones, utrum 
babeant inteneionem emendi terram predictam, ne aliquis 
extraneus intraret particeps in médium eorum. Qui eciam 
quesiti cognati sui predicti dixerunt coram nobis et confessi 
sunt uiua uoce, quod propter indigenciam rerum suarum non 
valerent in emendo. Igitur bijs actis de communi intcncione 
permiserunt propter proximitatem uicinatus Stepbano Comiti 
Kun dicto supradicto ad emendam predictam terram suisque 
heredibus heredumque successoribus irreuocabiliter perpetuo 
possidendam cum omnibus hutilitatibus suis ct pertinencijs, 
scilicet quindecim marcis ; ydem uero Stephanus Kun dictus 
illas quindecim marcas soluit in tribus terminis eidem Joban-
ne filio Balak antedicto, scilicet quinque marcas soluit in festő 
Purificacionis Beate Virginis, ct quinque marcas soluit in 
medio quadragesime, et quinque marcas soluit in octauis 
Beati Georgij martiris coram nobis in pleno. Et ydem Johan-
nes filius Balak retulit nobis oretenus Stephanum Kuun 
dictum expeditum finaliter in soluendo, presentibus nobilibus 
de Comitatu de Budrug, videlicet Jacobo ct Stepbano filijs 
Farkasi de Kayand, Georgio et Mikaele filijs Petri, Thoma et 
Bando (Endre) de eadem, Paulo filio Jacobi de Gara, Stepba-
no et Peterka, et Nicolao de eadem. In cuius rei memóriám 
presentes concessimus sigilli nostri autentici munimine robo-
ratas, anno Domini M*CC° nonagesimo. Dyonisio Custode, 
Johanne Decano, Magistro Jacincto Pinkusd ViceArchydia-
eono, Job et Blasio sacerdotibus, et ceteris in Ecclesia Dei 
fideliter famulantibus. 

(Eredetie bőrhártyán, vörös-barna selyemzsinóron függő pecsét a latt 
a főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

415. 

Mihály alországbírónak parancsa a veszprémi káptalanhoz, 
hogy bizonyos peres ügyben előtte az alperesek esküdjenek, 

1290. körül. 

Viris discretis Capitulo Ecclesie Wesprimiensis N. 
Yiceiudex aule Regie inclinacionem et reuerenciam. Signifi-
camus uestre Vniuersitati , quod Michael Magister c i tarat ad 
nostram preseuciam fratres suos Acus et Dionis ium ; e t obicie-
bat tal i ter contra eosdem, quod terras, quas páter ipsorum eis 
reliquerat , diuidendo ipsi recompensacionem fecissent in eys-
dem terris, ita quod terram Zemena cum pertinencijs ad ean-
dem Miehaeli Magistro dedissent ; et Michael Magister dice-
bat, quod ter ram Werehap et villám Herbort pert inentes ad 
Zemenam ab eo recepissent. Contra quem Acus et Dionisius 
dicebant, quod illa diuisio fuisset eis uiolenter fac ta et non 
iuste, tamen dicebant, quod illám diuisionem sustinerent. 
Michael vero Magister litteris testimonialibus Capituli , Ro-
berti et Bartolomei Episcoporum Wesprimiensium, nec non 
litteris consanguineorum eorundem Acus et Dionisij sa t iscon-
decenter comprobauit, illum diuisionem part ibus consencien-
tibus inter se extitisse. Vnde nos taliter intelleximus, quod 
de cognatis Michaelis Magistri Arnoldus Comes, Hoholt Comes, 
Eled Comes, et Michael Magister ipsimet in octauis Sancti 
Martini prestarent saeramentum coram vobis super hoc, quód 
Magister Michael rectam et plenam fecisset diuisionem fratri-
bus suis, scilicet Acus et Dionisio. Sicut eciam coram vobis 
agitur, in vestris litteris nobis remandetis. Pristaldus huius 
rei Matias. 

K í v ü l : Contra Michaelem Magistrum fratrem Buzad 
Bani, Acus et Dionisius 

(Eredetie btírbártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

416. 

III. Endre királynak Szarvaskend várát tárgyazó adománya 
Óvári Bychov mester szám ira. 1291. 

Andreas Dei g rac ia Hungarie Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorura tam presencium quam futurorum noticiam harum 
serie voluraus peruenire, quod nos consideratis fidelitatibus 
et seruieiorum meritis Magistri Bychov filij Siluestri de Ovvar 
fidelis nostri, que per singula suo modo longum esset enar-
r a r e ; quedam tamen ad erudicionem aliorum et memóriám 
futurorum presentibus duximus annotanda. Pr imum siquideui, 
quod cum Otbokarus Hex Boemorum confinia Regni Hungarie 
oceupasset, idem Magister Bichov pro tnicione confinij Regni 
Hungarie et fidelitate Corone Regie debita uiriliter dimicando 
cum Teothonicis in campestri prelio extitisset captiuatus. 
Preterea cum Albertus Dux Austrie, persecutor Regni nostri, 
admoto suo exercitu et tota potencia undique acquisita et 
conducta adijsset confinia Regni nostri, idem Magister Bychov 
se et sua fortune casibus submittere non formidans, pro fide-
litate Corone Regie debita obseruanda contra totam poten-
ciám dicti Ducis castrum suum Owar vocatum diebus quam 
plurimis non sine suo (így) effusione sanguinis et suorum con-
seruaui t ; et licet uiriliter resistendo, mortis euentum non for-
midans, potencie predicti Ducis se opposuisset, tamen per 
diuturnam obsessionem ipsius Ducis resistere non valens, 
cum non habuisset subsidium aliquale, recepto eodem castro 
extitisset cum multis cognatis suis et seruientibus per eundem 
Dncem captiuatus, et in eiusdem captiui tate tamdiu detentus, 
donec omnibus suis possessionibus venditis et inpignoratis 
redemptus exti t isset ; in eodem eciam castro Dominieus f rá-
ter sororius ipsius Magistri Bychov fuisset interemptus; prout 

ex ueridica relacione Jobannis Magistri Tauarnicorum nostro-
rum Comitis Suproniensis, et Nicolai Palatini Comitis Symi-
giensis, dilectorum et fidelium nostrorum, et aliorum nobilium 
Regni nostri constitit manifeste. Ceterum suceedentibus 
Nobis Diuino munere in Regni solium et gubernaculum iure 
et ordine geniture, cuin exercitum nostrum contra Albertum 
Ducem Austrie pro iniuria Regno nostro per ipsum Ducem 
il lata amouissemus; idem Magister Bychov uirtutem accu-
mulans virtutibus, in expugnacione castri dicti Ducis Rorov 
vocati ; quod laboré nostrorum fidelium et bello optinuimus, 
duo seruientes ipsius sub eodem castro extiterunt interempti. 
In recompensacionem seruiciorum ipsius Magistri Bicbov 
domino Stephano et Ladizlao Regibus Hungarie, predecesso-
ribus nostris felieium recordacionum, et Regno primitus, et 
demum nobis, vt premisimus, impensorum, et aliorum quam 
plurimorum bellis intrinsecis et extrinsecis exhibitorum, licet 
parua pro magnis, modicum pro maximis facere v ideamur; 
quandam villám Castri Ferrei Zoruuskend vocatam iuxta flu-
uium Raba existentem, cum omnibus vtilitatibus et pertinen-
cíjs suis vniuersis, per dominum Regem Stephanum ob merita 
seruiciorum suorum éidem collatam, et vsque ad liec tempóra 
possessam, eidem Magistro Bic-hov, et per eum suis beredibus, 
heredumque suorum successoribus reliquimus, dedimus et 
contulimus iure perpetuo possidendam et babendum, sub eis-
dem metis et terminis antiquis, quibus eadem villa Zorwos-
kend primitus nabita dinoscitur et possessa. Non obstante eo, 
quod priuilegium domini Stepbani llegis super collacioue 
prioré ville Zorwoskend in occupaeione castri ipsius Magistri 
Bychov, vt premissum est, sit receptum et amissum ; cum de 
emissione priuilegiorum suorum per Capitulum Castri Ferrei 
Baronibus et Nobilibus Regni nostri constiterit manifeste. In 
cuius rei memóriám perpetuamque íirmitatem presentes cou-
cessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
disereti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi, 
Aule nostre ViceCanccllarij dilecti ct íidelis nostri, anno Do-
mini M0 ducentesimo nonagesimo primo, 
(Eredetie börliártyán, melynek vörös-kék selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett ; a főméit, berezeg Battliyáni család levéltárában.) 

417. 

III. Endre királynak Alber helységet tárgyazó adománya, 
Hertveghnek fiai számára. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes li t teras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod Comes Nicolaus dictus Wez, 
Werrach , Corraldus et Seyfridus filij Hertuegh ad nostram 
accedentes Presenciam de Nostra Maiestate Regia humiliter 
supplicando postularunt , quod terram hospitum Castri nostri 
Castri Fer rey de Hydegsed Alber uocatam, uacuam et habi ta-
toribus desti tutam, per dominum Ladizlaum Regem, f ra t rem 
nostrum patruelem ob merita seruieiorum suorum ipsis datam 
et collatam, eisdem rel inquere et conferre dignaremur. Nos 
itaque considerantes fidelitates et seruieiorum merita dictorum 
Comitis Nycolay, Warhach , Corrardi et Seyfridi, que nobis in 
diuersis expedicionibus in confinio Regni nostri emergentibus 
et al ias fideliter semper impende run t ; primum uidelicet, quum 
tempore domini Regis Ladizlai , quando continia Regni Hun-
garie et castra per Trusa lch et alios Theotonicos fuerant 
occupata, i jdem Comes Nicolaus et f ra t res sui predicti cum 
Trusalch, qui tunc castrum Kurmend conseruabat, prel iantes, 
se fortune casibus submittendo, Merch fráter ipsorum extitit 
nteremptus. It em cum Diuino munere in Regni gubernacu-
lum et solium successissemus iure et ordine geniture, predi-
ctus Werharch contra insu l tum Teothonicorum volencium 
inuadere confinia Regni nostri , sub castro Ruhanch cum ipsis 
Teothonicis pugnando strenne extitit letali ter uulneratus. Sub 
castro eciam Sancti Michaelis dictus Comes Nicolaus profide-
li tate nobis debita, bal is tc iaculo extitit sauciatus. Attenden-
tes eciam seruieia eorum in exercitu nostro, quem contra 

Albertum Ducem Austrie ct Styric habebamus, impensa omni 
fídelitatis cum feruore ; in quo eciam exercitu Joliaunes Teo-
thonicus cognatus eorum in expugnacione castri Boros fűit 
interfectus; et alia seruicia eorum plurima, que propter sui 
multitudinem longum suo modo esset. enarrare, recensentes in 
animum : predictam terram Alber, per dictum Ladizlaum 
Regem mediantibus patentibus litteris suis datam etcollatam, 
eisdem Comiti Nicolao, Werhacb, Corrardo et Seyfrido, et 
eorum heredibus heredumque suorum successoribus relinqui-
mus, et eciam de nono conferimus iure perpetuo possidendam, 
eum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis, sub 
eisdem metis et terminis antiquis, quibus ipsa primitus per 
dictos hospites Castri nostri habitata dinoscitur et possessa, a 
iurisdiccione dicti Castri exceptam penitus et exemptam. In 
cuius rey memóriám perpetuamqne tirmitatem presentes con-
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Theodori Albensis 
Ecclesie Prepositi, Aule nostre ViceCancellarij, dilecti et íide-
lis nostri, anno Domini M° ducentesimo nonagesimo primo, 
duodecimo kalendas Augusti, Regni autem nostri anno 
secundo. 

(Eredetie bőrliártyáu, fehér-zöld selyernzsinórou függő pecsét alatt 
a főméit, herczeg Batthyáni család levéltárában.) 

418. 

III. Endre király megerősíti IV. Béla királynak a pesti vár 
vásár-jövedelmeit tárgyazó privilégiumát a nyúlszigeti apácza-

zárda számára. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie* 
Kame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgar ieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in eo, qui est uera salus. Ad uniuersorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire, quod uir religiosus frá-
ter Wgr inus Prior de Ordine Fratrum Predictorum de Iusula 
Beate Virginis, nomine et vice sororum sanctimonialium de 
eadem Insula ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis 
priuilegium domini Regis Bele aui nostri karissimi inclite 
recordacionis confectum super tributo fori de Castro Pestensi 
(így), verbo earundem dominarum nobilium sororum petens 
cum instancia, vt ipsum priuilegium approbare, ratificare, et 
nostro dignaremur de benignitate Regia priuilegio confirmare. 
Cuius quidem priuilegij tenor talis est : 

(B)ela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. Béla k i rá lynak 1255-k i privilégiuma, mint Fejérnél Cod. 
Dipl. IV. köt. 2. r. 320. és 455.11.) 

Nos itaque, qui ex officio suscepti regiminis vnumquem-
que in suis iuribus tenemur eonseruare, considerantesque 
peticionem fratr is Wgr in i Prioris predict i fore legitimam 
atque iustam, maximé cum collaciones Ecclesijs rite et legi-
time factas nolimus retractare, ymo donaciones Regis Bele 
aui nostri karissimi super dicto tributo fori Castri Pestensis 
sororibus de Insula Virginis Gloriose iugiter Deo famulanti-
bus concessas, uelimus inuiolabiliter obseruare; attendentes-
que ipsum priuilegium Regis Bele non abrasum, non cancel-
latum, non abholitum, non uiciatum in carta, uel in filio, 
tenorem eiusdem de uerbo ad uerbum presentibus inseri 
facientes, actoritate (így) presencium confirmamus et confir-

inando innouamus, dupplicis sigilli nostri munimine robo-
rando. Statuentes, ut da cetero eedein sorores de Insula y i r " 
ginis Gloriose ipsum tributum fori cum suis pertinencijs, 
prout per dictum (így »dominum« helyett) Belam inclitum 
Regem Hungarie est eollatum, perpetuo et paciűce possidere 
valeaut et habere ; cassantes, irritantes, irrita ac inania ha-
bentes omnia priuilegia ; munimenta et litteras, si que (per) 
ciues Budenses racione nundinarum circa festuni Natiuitatis 
Virginis Gloriose celebrandarum, uel alia quacumqua racione, 
quocumque modo aut ingenio inpetrata fuerunt et obtenta. 
Non obstantibus eciam litteris Conuentus Sororum, et Prouin-
cialis Prioris Fratrum Predicatorum, ciuibus Budensibus causa 
eoaccionis siue metus concessarum; cum omnes litteras inpa-
cato tempore domini Ladizlai Regis causa metus emanatas, 
in Generáli Congregacione nostra, ex consensu et consilio 
Archiepiscoporum, Episcoporum, Baronum et vniuersorum 
Nobilium Regni nostri, qui congregacioni nostre presentes 
adherant, ordinauerimus et statuerimus, nullius fore íirmita-
tis. Ordinantes et statuentes, ut quandocumque et per quern-
cumque littere, priuilegia et queuis instrumenta quorumcum-
que in contrarium uenerint uel exhibita fuerint, uiribus care-
ant, reuocentur in irritum, et nullius penitus sint uigoris; 
ipsis ciuibus Budensibus, et alijs omnibus de cetero super 
faeto dicto tributi silencium perpetuum inponentes. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus disereti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie 
Prepositi, aule nDstre YiceCancellarij, dilecti et íidelis nostri, 
anno Domino M°CC° nonagesimo primo, vndeeimo kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno secundo. 

(Eredetie börliártyán, a királynak sárga-vörös selyemzsinóron fiiggő 
pecsétje a la t t ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

119. 

III. Endre király megerősíti az egri káptalannak bizony ság-
levelét, mely szerint az ungi vár több jobbágya Tyba helységet 

eladta Jakon fiainak. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus presentem paginam inspecturis salutem in 
Domino sempiternam. Pro meritis fidelium Corone Regie 
deuotorum aperire conuenit muniíicencie nostre sinum, 
ut perspicax intueatur posteritas, quid iugiter inpensa fide-
litas mereatur. Proinde ad vniuersorum noticiam liarum 
serie volumus peruenire, quod accedentes ad nostram pre-
senciam fideles nostri Andreas Comes ac Jakon, filij Jakou, 
a nostra Celsitudine pecierunt, vt terram quaudam Stephani , 
Benedieti, Wolph, Valentini, Georgij , Symonis e tDonk , joba-
gionum Castri Vngh, Tyba vocatam, quam ab eisdem jobagio-
nibus Castri pro trecentis marcis plenarie solutis iusto empcio-
nis titulo compararant , prout in priuilegialibus litteris Capi-
tuli Agriensis plenius continetur, Magistro Omodeo tanquam 
Parochiali Comite suum per omnia prebente consensum, 
nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarr.m quidem 
lit terarum Capituli Agriensis tenor talis es t : 

Omnibus stb. Capitulum Ecclesie Agriensis stb. (követ-
kezik az egri káp ta lannak 12ÍO-ki bizonyságlevele, mint 
fentebb 406. sz. a.) 

Nos i taque eiusdem rei geste veritatem omnimodam 
iusticie perpendiculo satagentes perquirere examissam, nam 
veritas sepius exagitata magis splendescit in lucem; eorun-
dem que Andree et Jakou Comitum fidelitatem perspectam 
attendentes, quibus ob insignes sudores et labores in expedi-
cione nostra contra Albertum Ducein Austrie luculencius cla-
ruerunt, nostro nichilominus lateri tanquam consiliarij nostri 
fidelissimi cottidiano studio jugi ter adherendo, vt nichil deesse 
perfeccioni et stabilitati eiusdem negocij videatur, quod 

adici uel adnecti pro soliditate ipsius necessario debuisset •• 
eandem possessionem Tiba nuncupatam rursus reambulari 
fecimus sub testimonio Capituli Agriensis, vocatis omnibus 
commetaneis et vicinis, et auetoritate nostra prefatis nobili-
bus assignare nullo contradictore penitus apparente; volen-
tcs, vt presentis scripti patrocinio titulus empcionis premisse 
robur optineat perpetue firmitatis, nostraque Regia prius sub-
sequatur donacio tanquam eiusdem rei consolidacio, ex dup-
plici juris funiculo perpetuo valitura. Vt igitur nulla inposte-
rum valcat euiuslibet inpugnacionis excogitata malicia retra-
ctari, nulla rerum varietas eiusdem rei seriem perturbare, 
memoratis nobilibus et suis heredibus heredumquc suorum 
successoribus in perpetuam íirmitatem presentes litteras con-
cessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus venerabilis viri Jlagistri Theodory Albensis Eccle-
sie Prepositi, aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M"CC0 nonagesimo primo, iudiccione 
quarta, septimo kalendasSeptembris, Regni autem nostri anno 
secundo. 

(Az egri káptalannak 1373. »in festő preciosissimi Corporis Christi« 
1. Lajos királynak 1373. »Datum in Gj'osgewr die dominico pro-
ximo post Ascensionem Domini« kelt megkeresésére a » Nobilium de 
Nogmihal« számára kiadott átiratából ; a budai királyi kamarai 

levéltárban.) 

420 

III. Endre király megerősíti IV. László királynak szabadalmát, 
melylyel János, Enárd Jiának népeit a zulusma és nyestadó 

alól f ölmentette. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgar ieque Rex om-
nibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in eo qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum noticiam 
liarum serie volumus peruenire, quod Magister Johannes filius 
Comitis Enardi Comes Bachyensis dilectus et fidelis noster 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domini Ladizlai quondam illustris Regis Hungar ie karissimi 
f ra t r is nostri patruel is felicissime recordacionis super re laxa-
cione et exempcione populorum suorum a collecta victualium 
et mar tur inam inter Zawa et Basa existencium confectum, 
petens a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium Regis 
Ladizlai ra tum hab ere et nostro dignaremur priuilegio confir-
mare. Cuius quidem priuilegij tenor talis e s t : 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb- (követke-
zik IV. László k i rá lynak 1276-ki privilégiuma, mint fen-
tebb 147. sz. a.) 

Vnde nos considerantes fidelitates et seruieiorum merita 
ipsius Magistri Johannis , que nobis in diuersis Regni nostri 
expedicionibus, maximé cum nos contra Ducem Austrie ele-
uato exercitu generáli pro repel lenda iniuria nobis et Regno 
nostro facta processissemus, et castra eiusdem Ducis quam 
plurima expugnari et dirui fecissemus, idem Magister Johan-
nes in expugnacionibus dictorum castrorum, et specialiter sub 
castro Vienne cum ali js fidelibus nostris ad certanclum sub 
dietum castrum destinatis, fideles et laudabiles exhibuit famu-
la tus ; ubi non sine effusione sanguiuis sui cuasit al iquali ter 
easum mortis. At tendentesque predictum priuilegium nobis 
exhibitum Regis Ladizlai non cancellatum, non abrasum, nec 

jn aliqua sui parte viciatum, de uerbo ad uerbum presentibus 
insertum auetoritate presencium confirmamus, dupplicis sigilli 
nostri munimine roborando; ymo gráciám sepedicto Magistro 
Johanni per predictum Regem Ladizlaum factam ex nunc de 
plenitudiné gracie nostre duximus innouandum et eciam con-
ferendum. Dátum per manus venerabilis viri Magistri Theo-
dori Albensis Ecclesie Prepositi, Aule nostre ViceCancellarij, 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo dueentesimo 
nonagesimo primo, septimo idus Octobris; Regni autem nostri 
anno seeundo. Venerabilibus patribus Lodoruerio Strigoniensi, 
Johanne Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; 
Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi, Ladizlao Waciensi, 
Benedicto Vesprimiensi Aule domine Regine karissirae con-
sortis nostre Cancellario, Benedicto Waradiensi, Johanne 
Zagrabiensi, Andrea Jauriensi, Pouka Sirimiensi et Petro 
Transiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. 
Nieolao Palatino, Comite Simigiensi et Judice Cumanorum, 
Henrico Bano tocius Sclauonie, Rorando Woyuoda Transil-
uano et Comite de Zonuk, Johanne Magistro Thoarnicorum 
Comite Supruniensi, Thoma Judice Curie nostre, Ladizlao 
Magistro Dapiferorum, Jacobo Magistro Pincernarnm, Miko 
Magistro Agasonum nostrorum; Laurencio Bano de Seurino, 
Comite de Keuy et de Crasu ; Gregorio Comite Borsiensi et 
Nitriensi, Ladizlao Comite Jauriensi, Jacobo Comite de Sot-
mar et de Budrug, Gregorio Comite Zaladiensi, Opour Comite 
Posoniensi, Lukach Magistro Tharnicorum domine Regine 
karissime consortis nostre, Leurente Comite Wesprimiensi, 
Benedicto Comite Albensi, Paulo Comite Musuniensi, Grego-
rio Comite Tholnensi, Nieolao Comite de Wlkou, Kemeno 
Comite de Borona, et alijs quam pluribus Comitatus Regni 
tenentibus et honores. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke ibolyaszínű selyem 
zsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban. — Sok hibával 

kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VI. k. 1. r. 128. 1.) 

421. 

Fenena királynénak Gumchud helységet tárgyazó adománya a 
nyúlszigeti apáczazárda számára. 1291. 

Fenenua Dei gracia Regina Hungar ie omnibus Christ 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Decet Excellenciam Reginalem bone rei da re con-
sultum, et eternorum intuitu munificencie sue dextera cultum 
extollere Diuinorum, ut in dandis muneribus suum commendet 
actorem, qui tanto maiora tribuit, quanto per eum dignitatis 
sue glóriám viderit augmentar i . Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie uolumus peruenire, quod nos ad deuocio-
nem et amorem Diuini Nominis, et Virginis Gloriose Beate 
Marié Genitricis Dei, nobilibus sev religiosis dominabus soro-
ribus sanctimonialibus de Insula Beate Virginis Deo iugiter 
famulantibus, quandam terram nostram Reginalem Gumchud 
uocatam in Comitatu Albensi existentem, cum omnibus utili-
tatibus suis et att inencijs vniuersis, pratis uidelicet, piscinis, 
et tribus insulis, Fuen uidelicet, Dyenus, Sumloy vocatis, de-
dimus, donauimus et contulimus dictis sororibus, et per eas 
Ecclesie Beate Virginis de Insula iure perpetuo pacifice pos-
sidendam et habendam. Mete autem, sicut in li t teris Capituli 
Budensis domino nostro karissimo Andree Dei gracia illnstri 
Regi Hungar ie directis vidimus contineri, hoc ordine distin-
guntur : Pr ima siquidem meta incipit a par te orientali iuxta 
Danubium, et sunt ibi due meta ueteres angulares, quarum 
una distingit terram Ecclesie Capituli Budensis Saap uoca-
tam, alia terram Gumchud; deinde uadit ad partém orientá-
lom ad duas metas, quarum una distingit et separa t t e r ram 
Opoy; deinde tendit uersus meridiem ad magnam uiam, qua 
itur ad villám Okoztkov ad duas m e t a s ; abhinc pergi t ad 
partém meridionalem ad duas metas, quarum una separat 
terram Achad ; dehinc procedit ad duas metas, quarum una 

distingit Tetetken ; deinde uersus septemtrionem ad 
duas metas, quarum una separat ter ram Halasé i ; hinc 
procedit uersus p lagam septemtrionalem ad dnas metas, que 
sunt erecte iuxta pinachium ecclesie Sancti Marcy, quarum 
una separat terram Dob ; abhinc redit ad portum Dauubi j , et 
ibi sunt due mete angulares , et sic terminatur . In cuius rei 
testimonium, et ut bee presens donacio nostra robur obtiueat 
perpetue firmitatis, presentes concessimus lit teras dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus venera-
bilis pat r is domini Andree Dei gracia Episcopi Agriensis fide-
lis Cancellari j nostri, anno Domini M°CC# nonagesimo primo, 
septimo kalendas Augusti .